



主要子会社の概況

2017 年（平成 29 年）3 月期決算

2017 年 5 月 15 日

(目 次)

I	2017 年(平成 29 年)3 月期グループ連結損益 対前期比	1
II	日本郵便株式会社	3
	1. 連結貸借対照表	4
	2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
	(1) 連結損益計算書	6
	(2) 連結包括利益計算書	7
	3. セグメント情報	8
III	株式会社ゆうちょ銀行	9
	1. 貸借対照表	10
	2. 損益計算書	12
IV	株式会社かんぽ生命保険	13
	1. 連結貸借対照表	14
	2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	15
	(1) 連結損益計算書	15
	(2) 連結包括利益計算書	16

※ 主要子会社の 2017 年(平成 29 年)3 月期 期末決算の要旨のみ掲載しております。

I 2017年(平成29年)3月期 グループ連結損益 対前期比

【経常利益】

(単位:億円)

	グループ 連結合計	日本郵便 (連結)	ゆうちょ銀行	かんぽ生命保険 (連結)	その他の会社 + 連結消去等
① 2016年3月期	9,662	423	4,819	4,115	304
② 2017年3月期	7,952	522	4,420	2,797	211
増減 (②-①)	△ 1,710	+ 98	△ 399	△ 1,317	△ 92

【当期純損益 ※】

(単位:億円)

	グループ 連結合計	日本郵便 (連結)	ゆうちょ銀行	かんぽ生命保険 (連結)	その他の会社 + 連結消去等
① 2016年3月期	4,259	472	3,250	848	△ 312
② 2017年3月期	△ 289	△ 3,852	3,122	885	△ 446
増減 (②-①)	△ 4,549	△ 4,324	△ 128	+ 36	△ 133

※ グループ連結合計、日本郵便(連結)、かんぽ生命保険(連結)の「当期純損益」は、「親会社株主に帰属する当期純損益」の数値を記載しております。

Ⅱ 日本郵便株式会社

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,908,767	1,762,376
受取手形及び営業未収入金	332,564	325,921
有価証券	400	25,070
たな卸資産	19,965	21,810
前払費用	8,178	7,126
未収入金	49,088	32,217
銀行代理業務未決済金	3,917	9,723
その他	61,705	51,115
貸倒引当金	△ 2,352	△ 3,521
流動資産合計	2,382,236	2,231,841
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,022,959	1,035,127
構築物（純額）	25,741	27,606
機械及び装置（純額）	140,021	133,958
車両運搬具（純額）	15,017	16,402
工具、器具及び備品（純額）	66,278	82,211
土地	1,334,566	1,340,847
建設仮勘定	59,800	79,493
有形固定資産合計	2,664,385	2,715,648
無形固定資産		
のれん	411,164	—
借地権	1,665	1,667
容積利用権	14,077	14,077
ソフトウェア	73,312	66,659
その他	38,292	9,793
無形固定資産合計	538,512	92,199
投資その他の資産		
投資有価証券	33,081	17,601
破産更生債権等	2,922	2,463
退職給付に係る資産	391	479
長期前払費用	9,967	9,814
その他	22,815	23,792
貸倒引当金	△ 2,924	△ 2,465
投資その他の資産合計	66,253	51,686
固定資産合計	3,269,151	2,859,534
資産合計	5,651,387	5,091,375

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成29年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	106,115	99,030
短期借入金	56,816	96,552
未払金	311,350	311,832
生命保険代理業務未決済金	5,793	4,706
未払費用	46,893	44,457
未払法人税等	9,633	21,324
未払消費税等	23,713	34,367
前受郵便料	40,701	39,958
預り金	312,970	319,446
郵便局資金預り金	1,060,000	930,000
賞与引当金	92,256	90,558
その他	35,488	65,104
流動負債合計	2,101,731	2,057,340
固定負債		
社債	36,798	—
長期借入金	103,708	93,322
繰延税金負債	28,814	13,860
店舗建替等損失引当金	329	329
役員株式給付引当金	—	69
退職給付に係る負債	2,055,617	2,053,228
その他	79,403	78,980
固定負債合計	2,304,671	2,239,790
負債合計	4,406,403	4,297,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	586,381	586,381
利益剰余金	89,413	△ 304,623
株主資本合計	1,075,795	681,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48	48
繰延ヘッジ損益	381	△ 88
為替換算調整勘定	△ 56,856	△ 80,730
退職給付に係る調整累計額	221,608	189,881
その他の包括利益累計額合計	165,182	109,110
非支配株主持分	4,006	3,376
純資産合計	1,244,984	794,244
負債純資産合計	5,651,387	5,091,375

2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,910,477	1,910,376
銀行代理業務手数料	609,431	612,465
生命保険代理業務手数料	378,379	392,768
国際物流業務等収益	544,062	644,416
その他の営業収益	196,496	198,944
営業収益合計	3,638,847	3,758,970
営業原価	3,354,165	3,441,139
営業総利益	284,682	317,831
販売費及び一般管理費	245,577	264,401
営業利益	39,105	53,430
営業外収益		
受取利息	1,558	881
受取配当金	378	32
持分法による投資利益	1,103	1,671
為替差益	1,765	1,104
その他	4,778	3,181
営業外収益合計	9,583	6,872
営業外費用		
支払利息	4,539	7,048
その他	1,812	1,032
営業外費用合計	6,352	8,081
経常利益	42,336	52,221
特別利益		
固定資産売却益	3,795	824
投資有価証券売却益	11,254	211
受取和解金	2,825	4,041
事業譲渡益	—	3,653
老朽化対策工事に係る負担金受入額	38,853	21,963
その他	3,548	1,366
特別利益合計	60,277	32,060
特別損失		
固定資産売却損	208	133
固定資産除却損	3,134	4,586
減損損失	3,567	416,185
老朽化対策工事に係る損失	38,853	21,963
その他	2,109	26,312
特別損失合計	47,873	469,180
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	54,740	△ 384,898

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
法人税、住民税及び事業税	5,810	13,632
法人税等調整額	1,148	△ 13,980
法人税等合計	6,958	△ 347
当期純利益又は当期純損失 (△)	47,782	△ 384,551
非支配株主に帰属する当期純利益	535	684
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	47,247	△ 385,235

(注) 営業外収益の「受取賃貸料」及び営業外費用の「賃貸費用」に含まれていた郵便局等の賃貸取引については、当連結会計年度から営業収益の「その他の営業収益」及び「営業原価」、「販売費及び一般管理費」に含めて表示する方法に変更しております。このため、前連結会計年度において、営業外収益の「受取賃貸料」の 11,842 百万円は営業収益の「その他の営業収益」として、営業外費用の「賃貸費用」の 5,348 百万円は「営業原価」及び「販売費及び一般管理費」として組替えております。

(2) 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	47,782	△ 384,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 6,523	△ 3
繰延ヘッジ損益	7,498	△ 470
為替換算調整勘定	△ 57,200	△ 23,918
退職給付に係る調整額	△ 35,386	△ 31,727
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 9	3
その他の包括利益合計	△ 91,622	△ 56,117
包括利益	△ 43,839	△ 440,668
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△ 44,193	△ 441,308
非支配株主に係る包括利益	353	639

3. セグメント情報

(1) 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報 前連結会計年度（自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口 事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する営業収益	1,915,365	1,179,420	544,062	3,638,847	—	3,638,847
セグメント間の内部営業収益	14,079	180,924	—	195,004	—	195,004
計	1,929,444	1,360,344	544,062	3,833,852	—	3,833,852
セグメント利益	10,323	39,299	17,231	66,854	—	66,854

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益は、のれん償却額等を考慮しない営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

当連結会計年度（自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口 事業	国際物流事業 (注) 3	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する営業収益	1,915,296	1,199,258	644,416	3,758,970	—	3,758,970
セグメント間の内部営業収益	14,632	187,197	—	201,829	—	201,829
計	1,929,928	1,386,456	644,416	3,960,800	—	3,960,800
セグメント利益	12,053	63,334	5,642	81,030	—	81,030

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 「連結損益計算書」の注に記載のとおり、前連結会計年度について表示方法の変更に伴う組替え後の数値を記載しております。

3. 国際物流事業のセグメント利益は、のれん償却額等を考慮しない営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と連結損益計算書計上額との差額及び 当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	66,854	81,030
「その他」の区分の利益	—	—
セグメント間取引消去	33	1,060
全社費用 (注) 1	△ 3,561	△ 1,370
その他の調整額 (注) 2	△ 24,221	△ 27,290
連結損益計算書の営業利益	39,105	53,430

(注) 1. 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. その他の調整額は、国際物流事業セグメントにおけるのれん償却額等などによるものであります。

Ⅲ 株式会社ゆうちょ銀行

※ 詳細については株式会社ゆうちょ銀行のホームページをご覧ください。

1. 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年 3 月31日)	当事業年度 (平成29年 3 月31日)
資産の部		
現金預け金	45,895,068	51,281,921
現金	150,763	161,372
預け金	45,744,305	51,120,549
コールローン	978,837	470,000
債券貸借取引支払保証金	7,923,229	8,718,905
買入金銭債権	178,509	252,214
商品有価証券	187	9
商品国債	187	9
金銭の信託	3,561,110	3,817,908
有価証券	144,076,834	138,792,448
国債	82,255,654	68,804,989
地方債	5,856,509	6,082,225
短期社債	204,995	233,998
社債	10,362,715	10,752,831
株式	1,390	1,390
その他の証券	45,395,569	52,917,013
貸出金	2,542,049	4,064,120
証書貸付	2,322,098	3,866,110
当座貸越	219,951	198,009
外国為替	25,328	78,646
外国他店預け	25,309	78,646
買入外国為替	19	—
その他資産	1,573,316	1,871,733
未決済為替貸	15,387	15,379
前払費用	4,183	2,890
未収収益	274,678	240,448
先物取引差入証拠金	—	124,102
先物取引差金勘定	—	56
金融派生商品	160,483	324,889
金融商品等差入担保金	—	38,062
その他の資産	1,118,583	1,125,903
有形固定資産	182,733	175,825
建物	73,261	70,556
土地	59,034	59,034
建設仮勘定	7,638	7,717
その他の有形固定資産	42,797	38,516
無形固定資産	44,865	46,183
ソフトウェア	30,910	27,472
その他の無形固定資産	13,955	18,711
支払承諾見返	75,000	—
貸倒引当金	△1,030	△1,096
資産の部合計	207,056,039	209,568,820

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年 3 月31日)	当事業年度 (平成29年 3 月31日)
負債の部		
貯金	177,871,986	179,434,686
振替貯金	13,874,601	13,052,115
通常貯金	47,465,923	52,100,533
貯蓄貯金	388,475	391,963
定期貯金	11,441,153	10,065,156
特別貯金	18,967,503	11,133,397
定額貯金	85,550,160	92,532,491
その他の貯金	184,168	159,029
コールマネー	22,536	45,436
売現先勘定	554,522	960,937
債券貸借取引受入担保金	13,123,558	13,694,294
コマーシャル・ペーパー	—	40,324
外国為替	338	407
未払外国為替	338	407
その他負債	2,532,920	2,185,197
未決済為替借	21,341	22,820
未払法人税等	45,370	30,817
未払費用	1,526,248	1,425,895
前受収益	72	57
先物取引差金勘定	—	44
金融派生商品	778,128	540,016
金融商品等受入担保金	—	30,415
資産除去債務	396	415
その他の負債	161,362	134,714
賞与引当金	6,020	6,007
退職給付引当金	149,720	148,800
役員株式給付引当金	—	43
睡眠貯金払戻損失引当金	—	2,096
繰延税金負債	1,211,286	1,270,550
支払承諾	75,000	—
負債の部合計	195,547,888	197,788,782
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,285
資本準備金	4,296,285	4,296,285
利益剰余金	2,108,969	2,233,759
その他利益剰余金	2,108,969	2,233,759
繰越利益剰余金	2,108,969	2,233,759
自己株式	△1,299,999	△1,300,411
株主資本合計	8,605,256	8,729,634
その他有価証券評価差額金	3,322,827	3,166,980
繰延ヘッジ損益	△419,932	△116,577
評価・換算差額等合計	2,902,894	3,050,403
純資産の部合計	11,508,150	11,780,037
負債及び純資産の部合計	207,056,039	209,568,820

2. 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)
経常収益	1,968,987	1,897,281
資金運用収益	1,731,217	1,567,512
貸出金利息	25,103	17,748
有価証券利息配当金	1,657,623	1,522,075
コールローン利息	5,307	636
債券貸借取引受入利息	7,958	1,471
預け金利息	33,977	23,974
その他の受入利息	1,247	1,607
役務取引等収益	123,019	119,465
受入為替手数料	60,921	60,991
その他の役務収益	62,097	58,474
その他業務収益	12,953	114,371
外国為替売買益	—	99,395
国債等債券売却益	12,953	11,826
金融派生商品収益	—	3,149
その他経常収益	101,797	95,931
貸倒引当金戻入益	0	—
償却債権取立益	39	34
株式等売却益	3,232	88
金銭の信託運用益	93,868	83,049
その他の経常収益	4,656	12,758
経常費用	1,486,989	1,455,195
資金調達費用	374,928	348,746
貯金利息	232,795	200,373
コールマネー利息	630	566
売現先利息	1,795	6,620
債券貸借取引支払利息	33,233	41,542
コマーシャル・ペーパー利息	—	54
借入金利息	—	0
金利スワップ支払利息	105,571	97,547
その他の支払利息	902	2,042
役務取引等費用	31,879	32,845
支払為替手数料	3,653	3,814
その他の役務費用	28,225	29,031
その他業務費用	13,076	14,280
外国為替売買損	1,471	—
国債等債券売却損	11,107	14,280
金融派生商品費用	497	—
営業経費	1,064,004	1,054,053
その他経常費用	3,099	5,269
貸倒引当金繰入額	—	91
金銭の信託運用損	0	118
その他の経常費用	3,099	5,059
経常利益	481,998	442,085
特別損失	1,109	1,488
固定資産処分損	1,103	529
減損損失	5	958
税引前当期純利益	480,888	440,596
法人税、住民税及び事業税	152,528	133,287
法人税等調整額	3,291	△4,954
法人税等合計	155,819	128,332
当期純利益	325,069	312,264

IV 株式会社かんぽ生命保険

※ 詳細については株式会社かんぽ生命保険のホームページをご覧ください。

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別	平成27年度末 (平成28年 3月31日現在)	平成28年度末 (平成29年 3月31日現在)	期 別	平成27年度末 (平成28年 3月31日現在)	平成28年度末 (平成29年 3月31日現在)
科 目	金 額	金 額	科 目	金 額	金 額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	1,862,636	1,366,086	保険契約準備金	74,934,165	72,525,176
コールローン	360,000	150,000	支払備金	635,167	577,376
債券貸借取引支払保証金	3,008,591	3,520,722	責任準備金	72,362,503	70,175,234
買入金銭債権	430,150	27,561	契約者配当準備金	1,936,494	1,772,565
金銭の信託	1,644,547	2,127,042	再保険借	3,377	4,774
有価証券	63,609,906	63,485,289	債券貸借取引受入担保金	3,648,478	4,889,066
貸付金	8,978,437	8,060,902	その他負債	233,106	213,565
有形固定資産	145,855	137,262	退職給付に係る負債	60,803	62,184
土地	68,262	68,272	役員株式給付引当金	—	76
建物	49,502	44,664	価格変動準備金	782,268	788,712
リース資産	1,780	2,047	負債の部合計	79,662,200	78,483,557
建設仮勘定	6,176	6,255	(純資産の部)		
その他の有形固定資産	20,133	16,022	資本金	500,000	500,000
無形固定資産	185,300	185,520	資本剰余金	500,044	500,044
ソフトウェア	185,281	185,498	利益剰余金	472,362	527,358
リース資産	0	—	自己株式	—	△521
その他の無形固定資産	18	21	株主資本合計	1,472,406	1,526,882
代理店貸	81,193	50,888	その他有価証券評価差額金	405,412	321,904
再保険貸	1,368	2,293	繰延ヘッジ損益	140	50
その他資産	525,835	371,905	退職給付に係る調整累計額	5,022	4,366
繰延税金資産	712,132	851,942	その他の包括利益累計額合計	410,575	326,321
貸倒引当金	△772	△658	純資産の部合計	1,882,982	1,853,203
資産の部合計	81,545,182	80,336,760	負債及び純資産の部合計	81,545,182	80,336,760

2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成27年度 (平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで)	平成28年度 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)
		金 額	金 額
経常収益		9,605,743	8,659,444
保険料等収入		5,413,862	5,041,868
資産運用収益		1,354,966	1,367,937
利息及び配当金等収入		1,308,679	1,226,193
金銭の信託運用益		44,939	56,535
有価証券売却益		1,241	85,142
有価証券償還益		36	33
貸倒引当金戻入額		6	11
その他運用収益		63	21
その他経常収益		2,836,914	2,249,639
支払備金戻入額		82,988	57,790
責任準備金戻入額		2,750,098	2,187,268
その他の経常収益		3,827	4,579
経常費用		9,194,239	8,379,689
保険金等支払金		8,550,474	7,550,323
保険金		7,577,151	6,487,267
年金		340,904	371,216
給付金		49,192	57,111
解約返戻金		378,862	433,053
その他返戻金		193,610	185,982
再保険料		10,754	15,692
責任準備金等繰入額		132	25
契約者配当金積立利息繰入額		132	25
資産運用費用		9,749	160,414
支払利息		4,370	2,218
有価証券売却損		1,592	124,734
有価証券償還損		664	7,480
金融派生商品費用		1,511	20,599
為替差損		402	3,362
その他運用費用		1,209	2,018
事業費		538,510	560,423
その他経常費用		95,371	108,502
経常利益		411,504	279,755
特別利益		341	—
固定資産等処分益		341	—
特別損失		71,847	6,892
固定資産等処分損		1,747	448
価格変動準備金繰入額		70,100	6,444
契約者配当準備金繰入額		178,004	152,679
税金等調整前当期純利益		161,994	120,182
法人税及び住民税等		174,316	136,749
法人税等調整額		△97,219	△105,163
法人税等合計		77,096	31,586
当期純利益		84,897	88,596
非支配株主に帰属する当期純利益		—	—
親会社株主に帰属する当期純利益		84,897	88,596

(2) 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成27年度 (平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで)	平成28年度 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)
		金 額	金 額
当期純利益		84,897	88,596
その他の包括利益		△153,116	△84,254
その他有価証券評価差額金		△152,621	△83,507
繰延ヘッジ損益		118	△90
退職給付に係る調整額		△613	△655
包括利益		△68,218	4,342
親会社株主に係る包括利益		△68,218	4,342
非支配株主に係る包括利益		—	—